


照片页 

  

  

 

  







仅用
于华

能元
谋沙

沟光
伏电

站项
目



仅用
于华

能元
谋沙

沟光
伏电

站项
目





I 

目  录 

一、建设项目基本情况 ......................................... 1 

二、建设内容 ................................................ 20 

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 ........................ 20 

四、生态环境影响分析 ........................................ 68 
[...]
但对于稍耐阴植物来说，在阳光斜射和散射的作用下，也可满足其基本生长

要求；对于喜阴植物，由于适宜生境增加，在一定程度上其个体数量还将增

加。 

项目区属典型干热河谷气候区，项目场地又属山顶及向阳坡面，光照强

烈，蒸发量大，加之水源较为缺乏，本身植被生长较差，现状主要以极端干

热条件下形成的干热性草丛和零星分布的干热性灌丛为主，林木较少，且较

为低矮。项目光伏组件按上述条件架设后，各类草本类及低矮灌丛可继续在

板下及板间生长，同时光伏板对阳光暴晒进行一定遮挡，降低土壤温度，减

少土壤水分蒸发损失，使得部分耐阴及喜阴植物得以生长，若项目建成后辅

以一定的人工养护、适当选取部分低矮、耐阴、喜阴的乡土植物进行补种补



83 

植，还能在一定程度上提高地区植被覆盖度及物种多样性，实现光伏发电与

环境保护的双赢。 

2.2 对动物的影响分析 

项目建成后，永久占地面积较小，主要是光伏阵列支架、组件等构筑物

以及阵列周边设置的围栏等对野生动物的活动会造成一定拦挡。 

本项目建设用地区域原有生境一般，不属于野生动物活动集中的地带。

区域陆栖脊椎动物更多主要栖息于远离坝区人际更为罕至的山区乔木林内，

本项目建设对它们的影响不大。项目场区未发现大型哺乳类动物活动，而对

于小型哺乳动物及爬行类动物而言，由于本项目光伏组件架设高度较高、桩

基间距也较大，组件架设后，光伏场区大部分时间无人为扰动，逆变器及箱

变等的噪声也较小，因此大部分爬行类、小型哺乳类动物仍可回到场区内栖

息活动，项目建设运行对区域动物的影响是可接受的。 

2.3 景观影响分析 

区域原有景观类型以疏林草地和农业景观为主。项目实施后，安装大量

的太阳能电池组件，由于占地面积较大，且颜色、样式单一，将使地区原有

景观类型发生改变。 

电站在设计光伏组件的布局时，在满足设计要求的同时，将尽量依山势

布置，加上太阳能光伏板朝向天空，安装倾角不会面向地面，在视觉上不面

向人眼，光伏板不会反光，减少对景观在形态上的影响。工程区位于山区，

远离城镇，与元谋省级风景名胜区各片区间也有一定距离，人迹较为罕至，

且项目区域无特殊景点，因此，光伏建设对区域景观的影响是可接受的。 

工程建设后应及时开展光伏场区及临时扰动区域的植被恢复工作，尽快

恢复地表植被覆盖。植被恢复时优先采用场地封禁的方式促进自然植被生

长，适当辅以补种补植；补种补植时，应在采用当地本土植物的基础上，尽

量丰富植物种类，丰富地区生物及景观多样性。 

3、运营期光污染影响分析 

太阳电池组件由钢化玻璃、EVA 膜、太阳电池片和背膜等组成。其中主

要会产生反光的是表面的钢化玻璃，此外太阳电池片也具有一定的反光特

性。 



84 

基于光能利用的需要，太阳能电池组件产品在设计时要求最大程度地减

少对太阳光的反射，增加光的吸收，以提高光能利用效率。因此，一般太阳

能光伏组件的表面玻璃会采用透光率极高的超白钢化玻璃，并进行减反射处

理。超白是指这种玻璃中的 Fe2O3（着色氧化物）含量比普通玻璃低，从玻璃

边缘看，这种玻璃要比普通玻璃更白一些，其对可见光的透光率高，一般常

用面板玻璃厚度 3.2mm 和 4mm 透光率在 91%以上，光反射作用很小。减反射

处理是通过激光刻槽或者化学腐蚀等物理化学方法，使玻璃表面呈绒毛状，

从而增加光线的入射量，进一步减少反射量，且使得反射光呈漫反射状，避

免眩光影响。 

单晶硅太阳电池片为深色吸光材料，光谱响应波长范围为 320~1l00nm，

只对大于 1200nm 的红外光有较高的反射率，对可见光和近红外光（波长

400~1050nn）则以吸收为主，光反射的影响很小。 

根据上述分析，光伏阵列的反射光极少，且对阳光的反射以散射为主，

无眩光，故不会对周边公路交通出行、上方航线飞机飞行造成安全隐患；对

周边居民的影响也较小。 

项目周边主要交通干线有 S214、S324省道。其中 S324处于项目班果片区

北侧，为光伏组件安装倾角的背面，又有山体阻隔，受项目光污染影响小。

S214 处于项目平地片区南侧，但其处于项目光伏场区的下方，光伏附件朝向

天空，也反射作用对下方的省道通行影响也很小。 

4、运营期污染影响分析 

4.1 运营期大气环境影响 

电站光伏场区运行期无大气环境影响产生。仅升压站内员工生活在生活

楼内设置一个食堂，采用电能供能，运行过程中产生少量油烟废气；此外升

压站进出车辆产生一定尾气排放、生活污水处理设施产生一定恶臭影响。 

（1）食堂油烟 

项目食堂服务人数 20 人，属小型饮食业单位，每天供应员工三餐。每人

每天平均食用油消耗按 30g 计，则食堂用油量约为 0.6kg/d，0.219t/a。烹饪时

的油烟挥发一般为耗油量的 2%~3%，本项目取 3%；则食堂油烟产生量约

0.018kg/d，6.57kg/a。 



85 

食堂应按《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）小型饮食业

单位要求，配套设置油烟抽排系统及净化效率不低于 60%的油烟净化器；油

烟经抽排净化处理后，排放量约为 2.628kg/a。油烟抽排系统排气量参照类似

单位情况，一般为 2000m3/h，项目厨房日运行时长约 3h，则油烟排放浓度约

为 1.2mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟

最高允许排放浓度标准（2.0mg/m3）。抽排净化后的油烟经专用烟道引至所在

建筑屋顶排放，对大气环境影响小。 

（2）污水处理系统恶臭 

污水处理系统在污水暂存调节、生化处理过程中会产生一定恶臭气体。

本项目采用一体化污水处理系统，地埋式设置，恶臭气体溢出量小。项目建

设过程中，应加强污水处理系统周边绿化。污水处理系统产生的恶臭经绿化

吸收、大气稀释扩散后，对区域环境空气的影响较小。 

4.2 运营期水环境影响 

运营期废水主要是升压站内工作人员生活污水和太阳能电池板清洗废

水。 

（1）生活污水 

A．产生情况 

升压站内定员 20 人，按《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-

2019），生活用水量以 100L/（人·d）计，全站生活用水约为 2m3/d；排水系数

以 0.8计，生活污水产生量约为 1.6m3/d。生活用排水中，约 30%为食堂餐饮用

排水，则项目食堂用水量约为 0.6m3/d，食堂废水产生量约为 0.48m3/d。 

类比生活污水监测资料，产生的废水中，主要污染物及浓度约为CODCr：

400mg/L，BOD5：250mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：30mg/L，总磷 7mg/L，

动植物油 10mg/L。 

B．排水方案 

根据可研设计，项目拟在食堂排水口设置一个有效容积 1m3的不锈钢成品

隔油池、在生活区设置 1 个有效容积 6m3的玻璃钢成品化粪池，并配套一套处

理能力 5m3/d 的“接触氧化+MBR 膜工艺”一体化污水处理系统。食堂废水经隔

油池隔油、其他生活污水经化粪池预处理后，送入污水处理系统，处理达回



86 

用标准后回用于升压站绿化。 

C．污水处理设施的可行性分析 

①可行技术对比 

对照《排污许可证申请预核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-

2020）附录A，项目生活污水采用隔油池、化粪池预处理后，采用接触氧化

+MBR膜处理工艺深度处理，属污水处理可行技术。 

表4-5  HJ1120-2020污水处理可行技术参照表 

废水类别 可行技术 

服务类排污

单位废水和

生活污水 

预处理：调节、隔油、格栅、沉淀、气浮、混凝； 
生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧

（ A2/O）、序批式活性污泥（ SBR）、氧化沟、曝气生物滤池

（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二

沉池； 
深度处理及回用：沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、超滤、反渗

透、电渗析、离子交换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫外、二氧化氯）。 

②达标分析 

根据《MBR 与接触氧化组合处理生活污水的研究》（郑艳芳等）实验研究

结论：采用接触氧化+MBR 膜处理工艺进行生活污水处理，COD 的平均去除

率达到 93.8%，氨氮的平均去除率达到 93.7%，对TN的平均去除率有 41.4%，

对 TP 的平均去除率有 40.6%；处理出水 COD 质量浓度小于 30mg/L，NH3-N

质量浓度小于 4mg/L，SS 检不出，出水水质好，能达到《城市污水再生利用-

城市杂用水水质》（GBT18920-2002）中绿化用水标准。回用于场内绿化浇

灌，是可行的。 

③ 污水处理设施规模可行性分析 

根据设计要求，一般隔油池水力停留时间为 30min；项目食堂废水产生量

约为 0.48m3/d，拟设置隔油池有效容积 1m3，完全满足隔油需要。化粪池水力

停留时间一般为 12~24h，项目其它生活污水产生量约 1.12m3/d，拟设置化粪

池有效容积 6m3，完全可满足生活污水预处理需要。升压站内生活污水产生总

量估算约 1.6m3/d，拟设置的一体化污水处理系统设计处理能力 5m3/d，完全满

足生活污水处理需要，并留有余裕。因此，从水量的角度分析，项目拟设污

水处理设施规模满足本项目污水处理需要。 

D．回用可行性分析 



87 

根据可研设计，项目升压站绿化面积800m2，参照《云南省地方标准 用水

定额》（DB53/T168-2019），绿化灌溉用水量定额为 3L/（m2•次），则绿化用水

量约 2.4m3/次。项目中水产生量约 1.6m3/d，绿化浇灌在非雨天每天浇灌一

次，则项目生活污水收集处理后可全部回用，不外排。 

项目内应设置 1 个回用水池，雨天时污水处理系统出水进入回用水池收集

后，待非雨天逐步回用。根据相关气象资料，元谋县一般连续降雨天数较

短，按满足连续 5 天的中水储存量计算，回用水池容积应不小于 8m3。 

（2）太阳能电池组件清洁废水 

为保证太阳能电池的发电效率，电站运行期间平均每季度对组件进行一

次清洗。清洗用水采用罐车自周边运水至光伏场区对组件表面进行冲洗。 

本项目共有太阳能电池组件 1097152 块，组件尺寸为 2256×1133×35mm，

即每块组件面积为 2.556m2。组件清洗用水量参照《云南省地方标准 用水定

额》（DB53/T168-2019）中环境卫生管理场地清洗用水量，取 2L/（m2•次），

则每块电池组件清洗用水量约 5.112L/次，全场所有电池组件清洗一次总用水

量约为 5608.6m3，年清洗用水量 22434.6m3/a。 

组件清洗过程中，部分水分蒸发进入大气，废水产生系数按 0.9 计，则废

水产生量约为 5047.8m3/次，20191.1m3/a。产生的废水顺电池组件倾斜角度直

接淋洒于下方林草植被及作物上，用于植物生长。从水质情况看，由于组件

清洗过程中不添加清洗剂，产生的废水无特殊污染物，主要为 SS，用于植被

浇洒不会对植物生长造成不良影响。从废水产生量的角度，由于组件清洗废

水是分散产生的，每平方米组件清洗用水量仅 2L/次，而参照《云南省地方标

准 用水定额》（DB53/T168-2019），绿化灌溉用水量定额为3L/（m2•次），光伏

组件清洗仅在非雨天进行，故清洗水淋于下方林草植被上，被植物吸收，不

会在地面形成径流，对外环境影响很小。 

4.3 运行期声环境影响 

（1）光伏场区 

电站光伏发电场区各主体设备基本没有机械传动或运动部件，场内仅逆

变器、箱式变压器运行时有噪声产生，源强在 55~60dB(A)。采用《环境影响

评价技术导则声环境》（HJ2.4－2009）室外点声源预测模式，噪声源随传播距



88 

离的衰减按下式计算： 

𝐿𝐿𝐴𝐴(𝑟𝑟) = 𝐿𝐿𝐴𝐴(𝑟𝑟0) − 20 lg�𝑟𝑟 𝑟𝑟0� � − ∆𝐿𝐿 

式中：𝐿𝐿𝐴𝐴(𝑟𝑟)——距离声源 r 处的 A 声级，dB（A）； 

𝐿𝐿𝐴𝐴(𝑟𝑟0)—— 参考位置 r0处的 A 声级，dB（A）； 

∆𝐿𝐿——声屏障、遮挡物等引起的衰减量，本次计算不考虑； 

r0、r——参考位置级预测点距声源的距离； 

           表 4-6   光伏场区逆变器及升压站噪声贡献值预测    单位：dB(A) 

距离 1m 2m 3m 4m 5m 10m 15m 20m 25m 

逆变器 55.0 49.0 45.5 43.0 41.0 35.0 31.5 29.0 27.0 

箱变 60.0 54.0 50.5 48.0 46.0 40.0 36.5 34.0 32.0 

经计算，项目光伏场区逆变器噪声在 2m 之外、箱变噪声在 4m 之外能满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准（昼间：

60dB(A)，夜间：50dB(A)）要求。 

根据工程总体布局情况，项目各光伏场区周边最近的保护目标与项目场

界距离为 5m，与最近的逆变器距离>5m，与最近的箱变距离 25m，逆变器及

箱变等的噪声对保护目标的影响不大。 

（2）升压站 

拟建 220kV 升压站内运行期噪声主要来源于变压器、电抗器和配电装置

等电气设备所产生的电磁可听噪声，以及风机、水泵等设备的机械噪声；这

些噪声主要是中低频噪声。本项目主要电气设备均采用成套装置，其内的电

气设备电磁噪声及配套风机等装置的机械噪声经舱体隔声、基础减振后，可

减少 10~15dB(A)；给水水泵、消防水泵等布置于地下封闭式水泵房内，运行

期噪声均较小。项目升压站运行期噪声主要来源于室外露天布置的主变。 

项目拟选用 2 台 SZ11-240000/220 型三相双绕组有载调压变压器，属低噪

声变压器，源强约 75dB(A)，即距离主变压器 1m 处噪声为 75dB(A)。经现场

调查，升压站周边 200m 范围内无声环境保护目标分布，故评价主要预测项目

运行时的厂界噪声。根据升压站总平面布置图，采用《环境影响评价技术导

则声环境》（HJ2.4－2009）室外点声源预测模式对升压站厂界噪声进行预测，